PAGE

[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛТОЗЕРСКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 апреля 2024 г.                                                                                     № 12

О мероприятиях по подготовке

к пожароопасному периоду 2024 года

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами, ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в пожароопасный период 2024 года на территории  Шелтозерского вепсского сельского поселения, администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2024 года на территории Шелтозерского вепсского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шелтозерского вепсского сельского поселения  координацию действий по выполнению мероприятий по подготовке  к  пожароопасному периоду 2024 года.

3. Настоящее постановление обнародовать  и разместить на официальном сайте Шелтозерского вепсского сельского поселения .

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шелтозерского вепсского сельского поселения Кикинчук Ирину Александровну.

Глава Шелтозерского

вепсского сельского поселения                                                  И.М.Сафонова

       Приложение к постановлению

                                                                                                  от 04.04.2024 года № 12
План

мероприятий по подготовке  Шелтозерского вепсского сельского поселения

к пожароопасному периоду 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка и утверждение плана мероприятий по защите населённых пунктов от  лесных пожаров и предоставление его в управление  по делам ГО и ЧС  администрации  Прионежского района.
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	2
	Организация совещания с лесничими Шелтозерского участка лесхоза по определению лесных участков подверженных возможному возгоранию.
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	3
	Организация очистки установленных мест от сухой растительности.
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	4
	Проведение обследования существующих противопожарных разрывов (минерализованных полос), организация работ по обустройству (очистке).
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	5
	Подготовка к пожароопасному периоду техники организаций, привлекаемой к тушению пожаров, вооружением, первичными средствами пожаротушения.
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	6
	Организация работы по профилактике правонарушений в сфере охраны лесов от пожаров.
	Постоянно
	КЧС и ОПБ поселения

	7
	Проверка  готовности  источников наружного пожарного водоснабжения (пожарных гидрантов), водонапорных башен и подъездных путей пожарной техники к естественным водоёмам.
	до 30.05.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	8
	Проведение заседания оперативного штаба по предупреждению и организации тушения лесных пожаров по вопросу подготовки к пожароопасному периоду 2024 года.
	до 28.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	9
	Проведение тренировки с привлечением всех сил и средств Шелтозерского вепсского сельского поселения  по теме: «Защита населённых пунктов от лесных пожаров».
	13.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	10
	Организация обучения, информирования населения о мерах пожарной безопасности на приусадебных участках, а также лесных массивах.
	до 05.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	11
	Проведение проверки систем оповещения населения  при ЧС природного и техногенного характера.
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	12
	Проведение разъяснительной работы с работниками организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности, с собственниками жилых домов находящихся на территории сельского поселения  о запрете отжига сухой травы на подведомственной территории и личных подворьях.
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	13
	Проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре, в том числе:

- комплексное информирование населения о правилах противопожарного режима, правилах пожарной безопасности в лесах;

- размещение актуальных материалов наглядной агитации на информационных стендах и в местах массового скопления людей.
	В течении пожароопасного сезона 2024 года
	КЧС и ОПБ поселения

	14
	Организация установки стендов, аншлагов и других знаков, содержащих информацию «О мерах пожарной безопасности в лесах» в наиболее посещаемых местах населением.
	2, 3 квартал

 2024 года
	КЧС и ОПБ поселения

	15
	При повышении класса пожарной опасности принимать решения  о запрещении или ограничении пребывания граждан в лесах.
	В течении пожароопасного сезона 2024 года
	КЧС и ОПБ поселения

	16
	Корректировка схемы связи и оповещения руководящего состава.
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	17
	Корректировка плана эвакуации населения, маршруты движения из зон возможных чрезвычайных ситуаций природного характера.
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	18
	Провести комплекс мер по обеспечению населённых пунктов:

- гарантированной связью;

- запасами воды;

-обустройство пожарных копаней в д.Ишанино, д.Вехручей, с.Шелтозеро ул.Загородная;

- пожарным инвентарём (с его подворовым распределением);

- исправными источниками наружного противопожарного водоснабжения и подъездом к ним;

- беспрепятственным проездом пожарных автомобилей;

- разборка заброшенных деревянных сооружений и зданий;

- очистка территорий населённых пунктов, а также участков, прилегающим к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов с вывозом их на специальные площадки (полигоны);

- приведение в готовность первичных средств пожаротушения на подведомственных объектах;

- обеспечение пожарной безопасности мест проживания одиноких, престарелых граждан (инвалидов).
	до 01.06.2024
	КЧС и ОПБ поселения

	19
	Направление информации о проделанной работе в управление по делам ГО и ЧС администрации Прионежского района.
	до 10.06.2024

	КЧС и ОПБ поселения

_1234567890